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F24: NUOVE REGOLE DI VERSAMENTO

Secondo quanto previsto dall’articolo 11, comma 2 del D.L. n. 66/2014 a partire dal 1° ottobre 2014 

cambiano le regole di versamento dei modelli F24.

I modelli F24 con saldo zero dovranno essere necessariamente inviati tramite i canali telematici 

messi a disposizione da parte dell’Agenzia delle Entrate (Fisco-online e Entratel) e non potranno 

pertanto essere presentati tramite il servizio di home-banking. 

Inoltre, le persone fisiche non titolari di partita IVA potranno presentare il modello cartaceo agli 

sportelli bancari solo nel caso in cui il saldo del modello F24 non sia superiore ad euro 1.000,00 e 

non contenga crediti d’imposta in compensazione. Nel caso in cui il modello F24 risulti superiore 

ad euro 1.000,00 o contenga crediti d’imposta in compensazione il versamento deve 

necessariamente avvenire in via telematica, e quindi attraverso il servizio di home-banking o tramite 

i canali Fisco-online e Entratel. 

CERTIFICAZIONE UNICA (CU)

A partire dal 2015 il modello CUD verrà sostituito dal modello CU (certificazione unica). Questo 

nuovo modello servirà all’Agenzia delle Entrate per predisporre i modelli 730 precompilati e dovrà 

essere trasmesso dal datore di lavoro non solo al dipendente, ma anche all’Agenzia delle Entrate. Il 

termine di invio dovrebbe essere fissato entro il 7 marzo 2015 relativamente ai redditi corrisposti 

nell’anno d’imposta 2014. 

Altra novità di rilievo consiste nell’utilizzo di questo nuovo modello per certificare le ritenute 

relative ai compensi corrisposti ai lavoratori autonomi. In pratica se ad esempio un’azienda si 

avvale della consulenza di un professionista entro il 7 marzo dell’anno successivo dovrà predisporre 

il modello CU con cui certifica le ritenute applicate ed inviare tale modello sia la professionista che 

all’Agenzia delle Entrate.

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento.

Cordiali saluti.

Studio  Sembenotti


